CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Mỹ Hòa Hưng, ngày 02 tháng 02 năm 2024

KÉ HOẠCH
Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024

Căn cứ Kế hoạch 1076/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của Ủy ban nhân

dân thành phố Long Xuyên về ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm

2024;

Ủy ban nhân dân xã Mỹ Hòa Hưng ban hành kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính (TTHC) năm 2024 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Rà soát các thủ tục hành chính đang áp dụng nhằm kịp thời phát hiện để đề xuất cấp

có thẩm quyền sửa đổi, bồ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc hủy bỏ quy định, thủ tục hành chính

không cần thiết, không phù họp, không đáp ứng yêu cầu nguyên tắc về quy định và thục

hiện thủ tục hành chính hoặc cắt giảm chi phí về thời gian, tiền bạc cho người dân, doanh

nghiệp trong việc tuân thủ thủ tục hành chính, góp phần cải thiện môi trường kinh doanh,

giải phóng nguồn lực xã hội...

2. Yêu cầu

Hoạt động rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải được tiến hành một cách đồng

bộ, hiệu quả, đúng thời gian; thực hiện việc đánh giá TTHC theo đúng các nhóm, lĩnh vực,

nội dung được yêu cầu, không bỏ sót thủ tục hành chính, đồng thời phải phân tích rõ các

mặt hạn chế, tồn tại của từng thủ tục hành chính để kiến nghị các phương án đơn giản trên

cơ sở tiếp thu ý kiến của công dân, tổ chức và doanh nghiệp trong quá trình thực hiện.

Thực hiện rà soát các quy định, thủ tục hành chính còn hiệu lực thi hành, thuộc

thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã đang

được thực hiện trên địa bàn. Mẫu đơn, mẫu tờ khai, yêu cầu, điều kiện để thực hiện đối với

từng thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC THỤC HIỆN

1. Nội dung

Nội dung rà soát, đánh giá thủ tục hành chính phải dựa trên Danh mục rà soát quy

định thủ tục hành chính ban hành kèm theo Kế hoạch này.

a) Rà soát TTHC thuộc thâm quyền giải quyết của các cơ quan, ban ngành cấp

huyện và UBND các xã; trọng tâm là rà soát các quy định, TTHC có số lượng thực hiện

lớn và liên quan trực tiếp đến đời sống người dân và hoạt động của doanh nghiệp; ưu tiên

là lựa chọn rà soát các TTHC hoặc quy định liên quan có phát sinh nhiều vướng mắc, bất

cập trong quá trình giải quyết trên thực tế; chú trọng rà soát các TTHC có quy định về yêu

cầu thành phần hồ sơ chưa tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện; yêu cầu về thời

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ MỸ HÒA HƯNG

   Số: 142/KH-UBND

2

hạn giải quyết còn kéo dài so với thực tế đề xuất đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC

(phụ lục danh mục ban hành kèm theo).

b) Trong quá trình thực hiện, nếu phát hiện TTHC, quy định hành chính có vướng

mắc, bất cập, khó thực hiện thì các đơn vị, địa phương chủ động bổ sung vào danh mục rà

soát và tổng hợp kết quả vào báo cáo chung.

2. Cách thức thực hiện rà soát

Việc rà soát, đánh giá thủ tục hành chính thực hiện theo quy định tại Điều 25 Thông

tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp

vụ kiểm soát thủ tục hành chính, đồng thời sử dụng Biểu mẫu rà soát, đánh giá thủ tục

hành chính tại Phụ lục VII (ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP)

a) Tập trung rà soát các thủ tục hành chính theo các tiêu chí: sự cần thiết, tính hợp

lý, tính hợp pháp của thủ tục hành chính, những bất cập của quy định thủ tục hành chính so

với thực tế.

b) Việc rà soát, đánh giá được tiến hành trên cơ sở thống kê, tập hợp đầy dủ các thủ

tục hành chính, các quy định có liên quan đến thủ tục hành chính cần rà soát, đánh giá để

xem xét sự cần thiết, phù hợp của thủ tục hành chính với các quy định có liên quan với

mục tiêu quản lý nhà nước, những thay đổi về kinh tế, xã hội và điều kiện khách quan

khác.

c) Kết quả của quá trình rà soát nhằm đề xuất phương án sửa đổi, bổ sung, thay thế

hoặc bãi bỏ các quy định thủ tục hành chính không cần thiết, không hợp pháp, hợp lý; đảm

bảo thủ tục hành chính đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và cắt giảm chi phí tuân thủ thủ tục

hành chính cho đối tượng thực hiện.

d) Văn phòng HĐND và UBND xã tiếp nhận, đánh giá chất lượng. Trong trường

hợp cần thiết, có thể tiến hành lấy ý kiến của đối tượng chịu tác động và các tổ chức, cá

nhân có liên quan khác để thu thập thêm thông tin trong quá trình rà soát, đánh giá cho ý

kiến, tổng họp kết quả rà soát, đánh giá.

3. Sản phẩm: Báo cáo kết quả rà soát kiểm soát biểu mẫu và đề xuất phương án

đơn giản hóa TTHC của các đơn vị, ban ngành thuộc UBND xã.

III. TỐ CHỨC THỤC HIỆN

1. Bộ phận Địa chính - Xây dựng - Môi trường, Tư pháp - Hộ tịch, Tài chính

xã được giao chủ trì rà soát, đánh giá thủ tục hành chính chịu trách nhiệm

- Tham mưu UBND xã chủ động phối hợp rà soát thủ tục hành chính theo danh mục

do Sở ngành tỉnh chủ trì. Trực tiếp thực hiện rà soát thủ tục hành chính thuộc phạm vi quản

lý và tổng hợp tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân xã các phương án đơn giản hóa, các

sáng kiến cải cách thủ tục hành chính.

- Hoàn thành việc rà soát đúng tiến độ, đáp ứng yêu cầu đề ra và gửi kết quả rà soát

thủ tục hành chính về Văn phòng Ủy ban nhân dân xã trước ngày 15/8/2024, gồm: các

biểu mẫu rà soát theo đúng quy định; báo cáo tổng hợp kết quả rà soát (nội dung phương
án đơn giản hóa thủ tục hành chính và các sáng kiến cải cách thủ tục hành chính; lý do; chi

phí tuân thủ; kiến nghị thực thi).

3

2. Văn phòng HĐND & UBND xã

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện; chỉ đạo

cán bộ, công chức triển khai thực hiện rà soát, đánh giá TTHC năm 2024 bảo đảm đúng
tiến độ theo quy định; chủ động rà soát và phối hợp với các ban, ngành thực hiện rà soát,

đánh giá TTHC theo danh mục tại Kế hoạch này; tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC

gửi các Sở, ban, ngành, UBND thành phố thời gian trước ngày 20/8/2024.

- Hướng dẫn phương pháp, cách thức rà soát, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển

khai thực hiện Kế hoạch này đối với các đơn vị, ban ngành chuyên môn trược thuộc

UBND xã.

- Kiểm tra chất lượng, kết quả rà soát của các đơn vị; Trường hợp kết quả rà soát

chưa đạt theo yêu cầu, Văn phòng HĐND & UBND xã không tiếp nhận, trả lại và đề nghị

đơn vị rà soát bổ sung để đạt mục tiêu đặt ra; đồng thời báo cáo Chủ tịch UBND xã phê

bình các đơn vị, ban ngành không thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. Tổng hợp danh

sách đơn vị, ban ngành có tham gia thực hiện rà soát, đánh giá TTHC phối hợp cùng Công

chức phụ trách Nội vụ trong công tác thi đua khen thưởng cải cách hành chính năm 2024.

- Phân tích kết quả rà soát của các đơn vị, ban ngành của xã, tổng hợp báo cáo kết

quả và đề xuất phương án đơn giản hóa TTHC trình UBND thành phố và xã.

- Theo dõi, tổng hợp những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế

hoạch đề xuất UBND xã kịp thời chỉ đạo giải quyết.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các đơn vị, ban ngành thuộc UBND xã triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung trên./.

Nơi nhận:
-   Văn phòng HĐND- UBND TP;

- Phòng Nội vụ thành phố;

- CT và các PCT UBND xã;

- Các ban ngành xã;

- 09 ấp;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Quốc Sử

DANH MỤC RÀ SOÁT QUY ĐỊNH THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NẢM 2024
(Kèm theo Kế hoạch số: 142/KH-UBND ngày 02 tháng 02 năm 2024 về rà soát quy định thủ tục hành chính năm 2024)

Stt TÊN/NHÓM THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH VỰC

CƠ QUAN THỰC HIỆN RÀ

SOÁT
THỜI GIAN THỰC

HIỆN RÀ SOÁT

CHỦ TRÌ PHỐI HỢP
BẮT
ĐÀU

HOÀN
THÀNH

I Nhóm TTHC, quy định có liên quan về đất đai, môi trường

1

Thẩm định nhu cầu sử dụng đất; thẩm định điều kiện giao đất,

thuê đất không thông qua hình thức đấu giá quyền sử dụng đất,

điều kiện cho phép chuyển mục đích sử dụng đất để thực hiện

dự án đầu tư đối với tổ chức, cơ sở tôn giáo, người Việt Nam

định cư ở nước ngoài, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài,

tổ chức nước ngoài có chức năng ngoại giao

Đất đai Sở Tài nguyên và Môi

trường

Các Sở, ban,

ngành tỉnh và

UBND cấp huyện

Quý
1/2024

30/6/2024

2 Cấp đổi giấy phép môi trường Môi trường
Sở Tài nguyên và Môi

trường
Các Sở, ban,

ngành tỉnh và

UBND cấp huyện

Quý
1/2024

30/6/2024

3 Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và

tài sản khác gắn liền với đất lần đầu
Đất đai Phòng tài nguyên và

Môi trường

Các Sở, ban,

ngành tinh và

UBND xã,

phường

Quý
11/2024

30/7/2024

4
Thủ tục chuyển mục đích sử dụng đất phải được phép của cơ

quan nhà nước có thẩm quyền đối với hộ gia đình, cá nhân
Đất đai Phòng tài nguyên và

Môi trường

Các Sở, ban,

ngành tỉnh và

UBND xã,

phường

Quý
11/2024

30/7/2024

II Nhóm TTHC, quy định có liên quan về Tài chính

5 Thẩm định kế hoạch lựa chọn nhà thầu/ điều chỉnh/bổ sung

Đầu tư Phòng Tài chính –
Kế hoạch

Không 01/6/2024 30/6/2024

Stt TÊN/NHÓM THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LĨNH Vực

Cơ QUAN THỤC HIỆN RÀ

SOẨT
THỜI GIAN THỰC

HIỆN RÀ SOÁT

CHỦ TRÌ PHỐI HỢP
BẮT
ĐÀU

HOÀN
THÀNH

6 Thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công trình dự án hoàn thành Đầu tư Phòng Tài chính - Kế

hoạch
Không 01/6/2024 30/6/2024

III Nhóm TTHC, quy định có liên quan về lĩnh vực hộ tịch

7 Thủ tục đăng ký giám sát việc giám hộ Lĩnh vực hộ tịch Sở Tư pháp
Ủy ban nhân dân

cấp huyện 01/4/2024 30/4/2024

IV Nhóm TTHC, quy đinh có liên quan về lĩnh vưc nuôi con nuôi

8 Thủ tục đăng ký nhu cầu nhận nuôi con nuôi Lĩnh vực nuôi

con nuôi

Sở Tư pháp Ủy ban nhân dân

cấp xã

01/4/2024 30/4/2024

V Nhóm TTHC, quv đinh có liên quan về lĩnh vực đăng ký biện pháp bảo đảm
bảo đảm

9

Thủ tục bảo lưu quyền sở hữu trong trường hợp mua bán tài sản

gắn liền với đất, tài sản gan liên với đât hình thành trong tương

lai Lĩnh vực đăng

ký biện pháp

bảo đảm

Sở Tư pháp Sở Tài nguyên

và Môi trường;

Ủy ban nhân

dân cấp huyện

01/7/2024 30/7/2024

VI Nhóm TTHC, quy đinh có liên quan về lĩnh vực Hộ tịch

10 Thủ tục thay đổi, cải chính, bồ sung Hộ tịch, xác định lại dân tộc Hộ tịch Phòng Tư pháp UBND xã,

phường
01/4/2024 30/4/2024

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-07T08:12:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ MỸ HÒA HƯNG<myhoahung@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!